
ATTO DD 2675/A1802B/2024 DEL 16/12/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1802B - Infrastrutture e pronto intervento

OGGETTO: D.G.R. n. 3-1385 del 18/05/2020 e D.G.R. n. 41-4023 del 29 ottobre 2021 – Concessione
contributi per la realizzazione di lavori inerenti strade, cimiteri, municipi ed illuminazione
pubblica ai sensi della L.R. 18/84 – D.D. n. 3405 del 18/11/2021 e ss – Chiusura programma.
Riduzione impegni  per complessivi  euro 158.823,50 e accertamento complessivo di  euro
86.000,00 sul capitolo 39635/2024

Con D.G.R. n. 3-1385 del 18/05/2020 la Giunta Regionale ha destinato risorse e  definito dei criteri  per
l'erogazione di contributi a favore dei comuni piemontesi per la realizzazione di lavori inerenti  la viabilità
stradale,  i  cimiteri,  i  municipi  e l’illuminazione pubblica  ai  sensi  della  L.R.  n.  18/84,  che hanno come
soggetti attuatori gli Enti locali territoriali demandando alla Direzione Opere Pubbliche, Difesa del suolo,
Protezione civile,  Trasporti  e  Logistica la predisposizione del bando,  dei relativi  punteggi  e i  successivi
adempimenti per la sua attuazione;

con D.D. n. 1392 del 26/05/2020, il Settore infrastrutture e pronto intervento ha approvato il bando per la
concessione di contributi ai Comuni ai sensi della L.R. n. 18/84 per le opere sopra richiamate e le modalità di
presentazione delle domande di contributo;

con la D.D. n. 1616 del 22/06/2020 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato le graduatorie
delle sezioni A e B e un primo elenco di beneficiari, nonché le regole di attuazione degli interventi, che
prevedono, tra l’altro, la revoca del contributo in caso di mancato invio del provvedimento di aggiudicazione
dei lavori entro 120 giorni dalla comunicazione del finanziamento;

con D.G.R. n. 21 – 2576 del 18/12/2020 la Giunta Regionale ha integrato con ulteriori fondi la dotazione
finanziaria e ha stabilito lo scorrimento delle graduatorie di cui alla D.D. n. 1616 del 22/06/2020; 

con D.D. n. 525 del 02/03/2021 il Settore Infrastrutture e Pronto Intervento ha approvato  l'aggiornamento
delle graduatorie per le sezioni A e B di cui alla D.D. n. 1616/2020 e l’elenco dei Comuni beneficiari dei
contributi.

Dato atto che:

con D.G.R. n.  41 – 4023 del 29 Ottobre 2021,  la Giunta Regionale ha destinato al Settore Infrastrutture e

Pag 1 di 10



Pronto Intervento, in attuazione della legge 145/2018, come modificata dalla legge 178/2020, la cifra di euro
35.800.500,00 agli investimenti per l’anno 2022; 

nella stessa delibera la Giunta ha disposto, nello specifico, di destinare la somma di euro 9.000.000,00 per
finanziare le opere riconosciute di interesse pubblico ai sensi della L.R. n. 18/84 ai Comuni collocati nelle
graduatorie di cui alla D.D. n. 525/2021 tramite lo scorrimento come di seguito indicato:
-  euro 4.500.000,00 per  i  comuni  appartenenti  alla  sezione A) con popolazione inferiore  o pari  a  1000
abitanti, con contributo fino a euro 80.000,00;
- euro 4.500.000,00 per i comuni appartenenti alla sezione B) con popolazione superiore a 1000 abitanti, con
contributo regionale fino a 160.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 3405 del 18/11/2021, modificata con la determinazione dirigenziale n.
3770 del 16/12/2021, sono stati definiti gli elenchi dei beneficiari per lo scorrimento delle graduatorie delle
sezioni A e B sulla base delle risorse stabilite dalla D.G.R n. 41- 4023/2021;

nel rispetto delle condizioni prescritte dalla L. n. 145/2018, dalla quale discendono i fondi a copertura dei
programmi di interventi in oggetto e, in applicazione delle regole regionali date con le determinazioni che
hanno riconosciuto i  programmi di finanziamento, sono state disposte delle revoche dei contributi  per il
mancato rispetto dei termini di affidamento.
In  applicazione  dell’art.  1,  comma  136-bis  L.145/2018  le  risorse  residuate  dalle  revoche  sono  state
riassegnate  nei  tempi  previsti  dalla  legge.  Le  determinazioni  n.  1378  del  17.05.2022,  la  n.  2487  del
09.09.2023 e la n. 2987 del 30.09.2023 con le quali sono state disposte le revoche dei contributi per mancato
rispetto dei termini di affidamento hanno anche stabilito l’attribuzione delle risorse residuate dalle revoche
mediante lo scorrimento della graduatoria originaria.  I  comuni beneficiari  di  queste risorse,  mediante le
suddette determinazioni, sono stati soggetti alle medesime regole amministrativo contabili date con la D.D.
n. 3405/2021.

Dato atto che:

tutti i comuni destinatari di questo programma di finanziamento regionale che fa capo alla L.R 18/84 sono
soggetti alla medesima regolamentazione data con la D.D. n. 3405/2021;

la  stessa  D.D.  3405/2021 al  punto  11  prevede  che  i  lavori  aggiudicati  tempestivamente  devono  essere
completati entro 365 gg dalla trasmissione dello stesso provvedimento, a pena di revoca, e che la relativa
rendicontazione deve essere inviata al settore regionale nei 15 gg successivi alla data di fine lavori.

Considerato che: 

alcuni Comuni inclusi nel programma finanziato con la D.D. 3405/2021 si sono trovati nella difficoltà di
concludere e rendicontare i lavori entro i termini originariamente stabiliti per ragioni ascrivibili a carenza di
organico nelle stesse amministrazioni comunali, a ritardi nell’inizio dei lavori a causa dell’inadempienza di
molte imprese edili che si sono assunte impegni che non hanno potuto rispettare. Altri comuni, inoltre, hanno
richiesto la proroga dei termini di rendicontazione perché hanno dovuto gestire contemporaneamente più
risorse derivate da più fonti, quali il PNRR e altri contributi ministeriali, ulteriori rispetto al finanziamento
assegnato ex L.R. n. 18/84, senza però poter aumentare la capacità dell’organico nella gestione del lavoro;

Considerato inoltre che:

il comune di Marentino beneficiario del contributo regionale di euro 135.000,00 per i lavori di ampliamento
del cimitero comunale ha trasmesso l’atto di affidamento e il contratto dei lavori nei tempi stabiliti  e, il
settore regionale ha corrisposto loro l’acconto del 40% ( euro 54.000,00, atto n. 9962 del 28 agosto 2023)
come previsto dalla D.D. 3405/2021 per questo stato di avanzamento dell’intervento. Il comune di Marentino
successivamente non ha più trasmesso alcuna documentazione amministrativo contabile a giustificazione dei

Pag 2 di 10



lavori finanziati dalla Regione, perché alla data prevista per la conclusione dei lavori, il 26 maggio 2023, i
lavori non erano ancora iniziati. Il settore regionale ha sollecitato più volte il comune di Marentino affinché
rendicontasse e, con la nota del 27 novembre 2024, ha comunicato loro il preavviso di revoca come previsto
dalla DD 3405/2021 in caso di mancato rispetto delle condizioni del finanziamento.  Il settore regionale in
data  27  novembre  2023  ha  inviato  al  comune  di  Marentino  una  nota  con  il  preavviso  di  revoca  del
finanziamento regionale;

il comune di Rassa, beneficiario del contributo regionale di euro 80.000,00 per i lavori di “messa in sicurezza
della viabilità comunale a servizio delle frazioni e alpeggi”, ha trasmesso l’atto di affidamento e il contratto
dei lavori nei tempi stabiliti e, il settore regionale ha corrisposto loro l’acconto del 40% ( euro 32.000,00,
atto  n.  9952 del  28  agosto  2023)  come previsto dalla  D.D.  3405/2021per  questo  stato di  avanzamento
dell’intervento ma poi,  per  le  vie  brevi,  ha  comunicato di  non poter  eseguire  i  lavori  e  che avrebbero
rinunciato al contributo regionale. Il settore regionale in assenza di una comunicazione formale di rinuncia al
finanziamento in data 23 novembre 2023 ha inviato una nota al comune di Rassa con il preavviso di revoca
del finanziamento regionale.

Dato atto che:

il  programma  di  finanziamento  regionale  si  è  svolto  correttamente,  molti  comuni  hanno  aggiudicato,
eseguito, concluso e anche rendicontato i lavori nei tempi concordati. A seguito della liquidazione dei saldi
degli interventi correttamente rendicontati  e delle revoche dei contributi inserite in questo provvedimento
sono residuate economie per euro 566.204,57 dovute al minor costo sostenuto.

Ritenuto di: 

procedere alla revoca integrale del finanziamento di euro 135.000,00 riconosciuto al comune di Marentino,
disposto con la D.D. n. 3405/2021, per i lavori di ampliamento del cimitero comunale e di ordinare allo
stesso comune il pagamento della somma di euro 54.000,00 già pagata come acconto del 40% del totale (atto
n. 9962 del 28 agosto 2023, mandato n. 29688/2023);

procedere  alla  revoca  integrale  del  finanziamento  di  euro  80.000,00  riconosciuto  al  comune  di  Rassa,
disposta con la D.D. n. 2487/2022, per i lavori di messa in sicurezza della viabilità comunale a servizio delle
frazioni e alpeggi e di ordinare allo stesso comune il pagamento della somma di euro 32.000,00 già pagata
come acconto del 40% del totale (atto n. 9952 del 28 agosto 2023, mandato n. 30389/2023);

provvedere  alla  riduzione  degli  impegni  assunti  per  il  finanziamento  di  detti  interventi  residuate  dalle
economie  degli  interventi  conclusi  con  successo,  per  un  totale  di  euro  158.823,50  e  alla  richiesta  di
restituzione delle somme percepite indebitamente o in eccesso per complessivi euro 86.000,00;

rinviare a un successivo provvedimento l’eventuale riutilizzo delle suindicate risorse;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 8-8111 del 25 gennaio 2024;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• artt. n. 17 e n. 18 della L.R. n. 23/08;

• L.R. n. 18/84;

Pag 3 di 10



• D.G.R. n. 3-1385 del 19/5/2020 di definizione dei criteri per la concessione dei contributi ai sensi
della L.R. 18/84;

• D.G.R. n. 21-2576 del 18/12/2020;

• D.D. n. 1616 del 22/6/2020;

• D.D. n. 525 del 02/03/2021;

• D.G.R. n. 41 - 4023 del 29 Ottobre 2021;

• D.D. n. 3405 del 18/11/2021;

• D.D. n. 1378 del 17.05.2022;

• D.D. n. 1546 del 27.05.2022;

• D.D. n. 2279 del 09.08.2022;

• L.R. n. 6/2016;

• L.R. 9/24;

• D.G.R. n. 5-8361 del 27.3.24;

• L.R. n. 20/24;

• D.G.R. n. 46-117 del 2.8.24;

• D.lgs. n. 118/2011;

• D.lgs. n. 33/2013;

• Reg. reg. n. 11/R del 21.12.2023;

DETERMINA

1. di approvare e confermare quanto espresso in premessa come parte integrante e sostanziale della presente
determinazione;

2. di revocare integralmente il contributo di euro 135.000,00 concesso al comune di Marentino e il contributo
di euro 80.000,00 concesso al comune di Rassa, entrambi interventi finanziati con la D.D. n. 3405 / 2021.
Tali revoche sono la conseguenza del mancato rispetto dei termini e delle condizioni del  programma di
finanziamento regionale regolato dalla determinazione n. 3405/2021;

3. di stabilire che l’acconto del 40% del totale del finanziamento ricevuto dai comuni di Marentino e di Rassa
non è giustificato e quindi non è dovuto secondo quanto stabilito dalla D.D. 3405/2021;

4. di ordinare al comune di Marentino ( cod. ben.12497 C.F.  90003870012 ) il pagamento della somma di
euro 54.000,00 da versare con la modalità Giro Fondi - IBAN IT27J0100003245114300031930 – entro 30
giorni  dalla notifica via pec del  presente provvedimento e che scaduto infruttuosamente tale termine,  si
procederà  a  compensazione  ai  sensi  dell’art.  13  della  L.R.  n. 6/2016.  Di  accertare  la  somma  di  euro
54.000,00 sul capitolo 39635 del bilancio finanziario gestionale 2024-2026 annualità 2024, la cui transazione
elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante del presente provvedimento.
Di dare atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti;

Pag 4 di 10



5. di ordinare al comune di Rassa ( cod. ben.  2553 C.F. 82001810025) il pagamento della  somma di euro
32.000,00 da versare con la modalità Giro Fondi - IBAN IT27J0100003245114300031930 – entro 30 giorni
dalla notifica via pec del presente provvedimento e che scaduto infruttuosamente tale termine, si procederà a
compensazione ai sensi dell’art. 13 della L.R. 6/2016. Di accertare la somma di euro 32.000,00 sul capitolo
39635  del  bilancio  finanziario  gestionale  2024-2026  annualità  2024,  la  cui  transazione  elementare  è
rappresentata nell’appendice A parte integrante del presente provvedimento.
Di dare atto che tale accertamento non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 

6. di dare atto di rinviare a successivo provvedimento per l’eventuale riutilizzo delle economie;

7. di  ridurre i  seguenti  impegni di  spesa assunti  sui capitoli  228719 e 228721 del bilancio 2023, la cui
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante del presente provvedimento:

Anno N. impegno N. capitolo Beneficiari/elenco
Importo

riduzione

2023 6972 228719 LR 18 SCORRIMENTO
GRADUATORIE SEZ A 62.120,80

2023 6973 228719
LR 18 SCORRIMENTO
GRADUATORIE SEZ B

(COMUNI SOTTO 5.000 AB)
54.378,24

2023 6974 228719
LR 18 SCORRIMENTO
GRADUATORIE SEZ B

(COMUNI OLTRE 5.000 AB)
15.425,02

2023 10752 228719 COMUNE DI CICONIO 23,97

2023 10579 228721 COMUNE DI GRONDONA 6.806,41

2023 10580 228721 COMUNE DI MONTALDEO 6.692,72

2023 10586 228721 COMUNE DI SETTIMO
TORINESE 13.376,34

TOTALE 158.823,50

8. di riconoscere e dichiarare come concluso il programma di investimenti approvato con la D.D. 3405 del 18
novembre 2021 proseguito e concluso con le successive determinazioni (la D.D. n. 3770/2021, la D.D. n.
2487/2022 e la D.D. n. 2987/2022) di revoche e riassegnazioni mediante scorrimento della graduatoria e di
stabilire che la somma di euro 566.204,57 costituisce economia di spesa del programma. 

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell'art.
61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010, nonché nel sito istituzionale: www.regione.piemonte.it, nella
Sezione Amministrazione trasparente, ai sensi dell'art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013.

IL DIRIGENTE (A1802B - Infrastrutture e pronto intervento)
Firmato digitalmente da Graziano Volpe

Pag 5 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2675/A1802B/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/6972/1 dell'impegno 2023/6972
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -62.120,80
Importo iniziale (€): 757.485,38
Importo finale (€): 695.364,58
Cap.: 228719 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Modifica N.: 2024/6973/1 dell'impegno 2023/6973
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -54.378,24
Importo iniziale (€): 681.620,86
Importo finale (€): 627.242,62
Cap.: 228719 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 6 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2675/A1802B/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/6974/1 dell'impegno 2023/6974
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -15.425,02
Importo iniziale (€): 566.843,46
Importo finale (€): 551.418,44
Cap.: 228719 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Modifica N.: 2024/10579/1 dell'impegno 2023/10579
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -6.806,41
Importo iniziale (€): 42.927,09
Importo finale (€): 36.120,68
Cap.: 228721 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018) - QUOTA DI CUI ALL'ART. 11TER, COMMA
3, DEL D.L. 4/2022
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: D47H20005930002
Soggetto: Cod. 413
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 7 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2675/A1802B/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/10580/1 dell'impegno 2023/10580
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -6.692,72
Importo iniziale (€): 23.602,50
Importo finale (€): 16.909,78
Cap.: 228721 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018) - QUOTA DI CUI ALL'ART. 11TER, COMMA
3, DEL D.L. 4/2022
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: B47H20018420006
Soggetto: Cod. 10149
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Modifica N.: 2024/10586/1 dell'impegno 2023/10586
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -13.376,34
Importo iniziale (€): 96.000,00
Importo finale (€): 82.623,66
Cap.: 228721 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018) - QUOTA DI CUI ALL'ART. 11TER, COMMA
3, DEL D.L. 4/2022
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
CUP: B37H20000880006
Soggetto: Cod. 11609
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Pag 8 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2675/A1802B/2024  DEL 16/12/2024

Modifica N.: 2024/10752/1 dell'impegno 2023/10752
Descrizione: CHIUSURA PROGRAMMA
Importo riduzione/aumento (€): -23,97
Importo iniziale (€): 32.403,89
Importo finale (€): 32.379,92
Cap.: 228719 / 2024 - EROGAZIONE CONTRIBUTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI PER LA 
REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL
TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 145/2018)
Macro-aggregato: Cod. 2030000 - Contributi agli investimenti
Soggetto: Cod. 15994
PdC finanziario: Cod. U.2.03.01.02.003 - Contributi agli investimenti a Comuni
COFOG: Cod. 03.2 - Servizi antincendio
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 2 - Spese in conto capitale
Missione: Cod. 11 - Soccorso civile
Programma: Cod. 1102 - Interventi a seguito di calamità naturali

Accertamento N.: 2024/4356
Descrizione: REVOCA CONTRIBUTO L 145/2018 ANNUALITÀ 2022 RICHIESTA DI 
RESTITUZIONE SOMME GIÀ PERCEPITE
Importo (€): 54.000,00
Cap.: 39635 / 2024 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 
145/2018) - RESTITUZIONE DI FONDI NON UTILIZZATI DA PARTE DEI BENEFICIARI
Soggetto: Cod. 12497
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Pag 9 di 10



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 2675/A1802B/2024  DEL 16/12/2024

Accertamento N.: 2024/4357
Descrizione: REVOCA CONTRIBUTO L 145/2018 ANNUALITÀ 2022 RICHIESTA DI 
RESTITUZIONE SOMME GIÀ PERCEPITE
Importo (€): 32.000,00
Cap.: 39635 / 2024 - CONTRIBUTI PER LA REALIZZAZIONE DI OPERE PUBBLICHE PER LA 
MESSA IN SICUREZZA DEGLI EDIFICI E DEL TERRITORIO (ART.1, COMMA 134, LEGGE 
145/2018) - RESTITUZIONE DI FONDI NON UTILIZZATI DA PARTE DEI BENEFICIARI
Soggetto: Cod. 2553
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale

Pag 10 di 10


